
1 
 

 

 

ПРИКАЗ  

 

16.11.2023 №  9 5 6  
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении плана реализации  

муниципальной программы города Мончегорска  

"Развитие образования в городе Мончегорске" 

на 2024-2029 годы 

 

В соответствии с постановлением администрации города Мончегорска 

от 09.08.2023 № 1539 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мончегорска", в 

целях реализации муниципальной программы города Мончегорска "Развитие 

образования в городе Мончегорске", утвержденной постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2023 № 2112. 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной 

программы города Мончегорска "Развитие образования в городе 

Мончегорске" на 2024-2029 годы.  

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                           Н.С. Изотова 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

города Мончегорска  

от "16" ноября № 956 

 

 

План реализации муниципальной программы города Мончегорска  

"Развитие образования в городе Мончегорске" 

на 2024-2029 годы 

 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0.1. 

Муниципальная 

программа «Развитие 

образования в городе 

Мончегорске» 

2024 

– 

2029 

Всего 14 835 041 292,73 2 576 540 980,43 2 379 160 667,89 2 460 778 951,03 2 466 657 917,58 2 472 772 042,79 2 479 130 733,01 

-   

МБ 4 492 445 365,53 739 011 543,23 733 895 013,89 745 828 742,03 751 707 708,58 757 821 833,79 764 180 524,01 

ОБ 9 833 846 683,85 1 656 345 730,85 1 581 153 845,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 1 649 086 777,00 

ФБ 508 749 243,35 181 183 706,35 64 111 809,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 65 863 432,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

«Сохранение и 

модернизация 

образования в 

городе 

Мончегорске» 

2024 

– 

2029 

Всего 561 663 219,83 319 228 842,83 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

- 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

МБ 293 199 163,63 50 764 786,63 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 150 498 907,85 150 498 907,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 117 965 148,35 117 965 148,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1.1. 

Основное 

мероприятие 

"Развитие 

инфраструктуры 

системы образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

0.1. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 

лет 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

1.1. Количество 

муниципальных 

учреждений, в 

которых 

проведены 

мероприятия по 

укреплению 

материально 

технической 

базой 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис", 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО МБ 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. 

Мероприятие 

"Укрепление 

материально-

технической базы, 

приобретение 

основных средств, 

проведение  

капитальных 

ремонтов 

(реконструкций) 

недвижимого и 

особого ценного 

имущества,  

2024 

– 

2029 

Всего 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

    

МБ 279 483 187,00 37 048 810,00 44 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 49 486 875,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

закрепленного за 

муниципальными 

учреждениями в 

сфере дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

1.1.1.1. 

Мероприятие 

"Капитальный и 

текущий ремонт 

учреждений (в т.ч. 

приобретение 

строительных 

материалов и 

разработка проектно-

сметной 

документации, а 

также модернизация и 

замена оборудования) 

в учреждениях 

образования с учетом 

мероприятий по 

выполнению 

предписаний 

надзорных органов по 

устранению 

нарушений 

обязательных 

требований" 

2024 

Всего 267 483 187,00 35 048 810,00 42 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 

    

МБ 267 483 187,00 35 048 810,00 42 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 47 486 875,40 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.2 

Мероприятие 

"Установка и ремонт 

наружных 

ограждений 

учреждений 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 9 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

    

МБ 9 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.3. 

Мероприятие 

"Внедрение 

современных 

энергосберегающих 

технологий на 

объектах  

2024 

– 

2029 

Всего 3 000 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

    МБ 3 000 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
образования" 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

комплексной 

безопасности 

муниципальных 

образовательных 

организаций" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 699 894,74 1 699 894,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 

лет 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

1.2. Доля 

проведенных 

работ по 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

образовательных 

организаций в 

общем объеме 

запланированных 

работ по 

обеспечению 

комплексной 

безопасности 

 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

  

МБ 84 994,74 84 994,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 614 900,00 1 614 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1.. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

на обеспечение 

комплексной 

безопасности  

2024 

– 

2029 

Всего 1 699 894,74 1 699 894,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    МБ 84 994,74 84 994,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 614 900,00 1 614 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

муниципальных 

образовательных 

организаций" 
 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Основное 

мероприятие "Замена 

окон в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях" 

2024 

Всего 36 960 000,00 36 960 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.4. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

1.3. Доля 

замененных окон 

в зданиях 

(помещениях) 

муниципальных 

общеобразовател

ьных организаций 

в общем объеме 

запланированных 

к замене окон в 

рамках 

предоставленной 

субсидии 

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ МБ 1 848 000,00 1 848 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 35 112 000,00 35 112 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.1. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию  

мероприятий по 

замене окон в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях" 

2024 

Всего 36 960 000,00 36 960 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 1 848 000,00 1 848 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 35 112 000,00 35 112 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 

Основное 

мероприятие 

"Оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы)  

2024 

– 

2029 

Всего 22 288 000,00 22 288 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.4. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в  

УО, 

МБОУ 



6 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

оборудованием, 

средствами обучения 

и воспитания 

общеобразовательных 

организаций, в том 

числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательны

м программам" 

 

МБ 1 114 400,00 1 114 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

1.4. Количество 

общеобразовател

ьных 

организаций, на 

базе которых 

созданы и 

функционируют 

детские 

технопарки 

"Кванториум" 

 
ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 21 173 600,00 21 173 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

федерального и 

областного бюджетов 

и софинансирование 

за счет средств 

бюджета города на 

оснащение 

(обновление 

материально-

технической базы) 

оборудованием, 

средствами обучения 

и воспитания 

общеобразовательных 

организаций, в том 

числе 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

основным 

общеобразовательны

м программам" 

2024 

– 

2029 

Всего 22 288 000,00 22 288 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 1 114 400,00 1 114 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 21 173 600,00 21 173 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 

Основное 

мероприятие 

"Обновление 

материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, 

научно-практической, 

2024 

– 

2029 

Всего 1 142 000,00 1 142 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.4. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности  

УО, 

МБОУ 



7 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

 творческой 

деятельности, занятий 

физической 

культурой и спортом 

в образовательных 

организациях" 

 

МБ 57 100,00 57 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

1.5. Количество 

общеобразовател

ьных 

организаций, в 

которых 

обновлена 

материально-

техническая база 

для занятий детей 

физической 

культурой и 

спортом  

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 1 084 900,00 1 084 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

федерального и 

областного бюджетов 

и софинансирование 

за счет средств 

бюджета города на 

обновление 

материально- 

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской 

научно-практической, 

творческой 

деятельности, занятий 

физической 

культурой и спортом 

в образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 142 000,00 1 142 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 57 100,00 57 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 1 084 900,00 1 084 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Основное 

мероприятие 

"Модернизация 

школьных систем 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 220 090 138,09 220 090 138,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности  

населения в 

возрасте 5-18 лет 

1.6. Количество 

общеобразовател

ьных  

УО, 

МБОУ 

МБ 10 611 481,89 10 611 481,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

ОБ 113 772 007,85 113 772 007,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
организаций, в 

которых 

реализованы 

мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

 
ФБ 95 706 648,35 95 706 648,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6.1. 

Мероприятие 

"Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований на 

мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 74 680 559,93 74 680 559,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 74 680 559,93 74 680 559,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6.2. 

Мероприятие 

"Субсидия 

федерального и 

областного бюджетов 

и софинансирование 

за счет средств 

бюджета города на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

(капитальный ремонт 

зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций)" 

2024 

– 

2029 

Всего 129 092 838,94 129 092 838,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 6 266 642,67 6 266 642,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 35 619 596,92 35 619 596,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 87 206 599,35 87 206 599,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6.3. 

Мероприятие 

"Субсидия 

федерального и 

областного бюджетов 

и софинансирование 

за счет средств 

бюджета города на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации  

2024 

– 

2029 

Всего 12 582 711,22 12 582 711,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 610 811,22 610 811,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 471 851,00 3 471 851,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 8 500 049,00 8 500 049,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

школьных систем 

образования 

(оснащение 

средствами обучения 

и воспитания зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций)" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

1.6.4. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета на 

мероприятия по 

модернизации 

школьных систем 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 3 734 028,00 3 734 028,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 3 734 028,00 3 734 028,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

дошкольного и 

общего 

образования» 

2024 

– 

2029 

Всего 11 394 973 058,01 1 786 733 523,60 1 861 014 897,26 1 928 669 056,13 1 933 951 517,28 1 939 445 276,88 1 945 158 786,86 

  

УО, 

МАДОУ, 

МБОУ 

МБ 2 687 017 739,01 432 641 184,60 439 096 185,26 445 682 989,13 450 965 450,28 456 459 209,88 462 172 719,86 

ОБ 8 459 196 003,00 1 313 181 413,00 1 381 007 786,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 1 441 251 701,00 

ФБ 248 759 316,00 40 910 926,00 40 910 926,00 41 734 366,00 41 734 366,00 41 734 366,00 41 734 366,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в 

сфере дошкольного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 2 045 341 742,51 333 711 084,40 335 298 467,70 339 572 352,26 342 500 614,62 345 546 007,48 348 713 216,05 0.1. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 

лет 

2.1. Количество 

детей, 

получающих 

услугу в 

дошкольных 

образовательных 

учреждения 

УО, 

МАДОУ 
МБ 2 045 341 742,51 333 711 084,40 335 298 467,70 339 572 352,26 342 500 614,62 345 546 007,48 348 713 216,05 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.1.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

автономным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

государственного 

(муниципального) 

задания на оказание 

государственных 

(муниципальных) 

услуг (выполнение 

работ)" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 920 989 687,72 310 634 788,32 314 926 489,43 319 346 407,15 322 274 669,51 325 320 062,37 328 487 270,94 

    

МБ 1 920 989 687,72 310 634 788,32 314 926 489,43 319 346 407,15 322 274 669,51 325 320 062,37 328 487 270,94 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2. 

Мероприятие 

"Субсидии 

автономным 

учреждениям на иные 

цели" 

2024 

– 

2029 

Всего 124 352 054,79 23 076 296,08 20 371 978,27 20 225 945,11 20 225 945,11 20 225 945,11 20 225 945,11 

Мероприятие 

направлено на: 

компенсацию 

расходов на 

оплату стоимости 

проезда и провоза 

багажа к месту 

использования 

отпуска и 

обратно лицам, 

работающим в 

организациях, 

финансируемых 

из местного 

бюджета; 

оказание мер 

социальной 

поддержки 

работникам 

учреждений 

  

МБ 124 352 054,79 23 076 296,08 20 371 978,27 20 225 945,11 20 225 945,11 20 225 945,11 20 225 945,11 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Основное 

мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений в сфере  

2024 

– 

2029 

Всего 852 720 125,26 142 112 672,63 142 117 486,31 142 122 491,58 142 122 491,58 142 122 491,58 142 122 491,58 

0.1. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 

лет 

2.2. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников  

УО, 

МАДОУ 



11 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

дошкольного 

образования"  

МБ 42 636 006,26 7 105 633,63 7 105 874,31 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

размере не менее 

100 % от средней 

заработной платы 

в сфере общего 

образования в 

Мурманской 

области 

2.9. 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность по 

расходам на 

оплату труда 

 

ОБ 810 084 119,00 135 007 039,00 135 011 612,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений" 

2024 

– 

2029 

Всего 810 084 119,00 135 007 039,00 135 011 612,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 810 084 119,00 135 007 039,00 135 011 612,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 135 016 367,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

предоставления 

субсидии областного 

бюджета бюджетам 

муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходов, 

направляемых на  

2024 

– 

2029 

Всего 42 636 006,26 7 105 633,63 7 105 874,31 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 

    

МБ 42 636 006,26 7 105 633,63 7 105 874,31 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 7 106 124,58 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

2.3. 

Основное 

мероприятие 

"Субвенция 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области 

"О региональных 

нормативах 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций" 

2024 

– 

2029 

Всего 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

0.1. Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте 

от 2 месяцев до 3 

лет 

2.2. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

размере не менее 

100 % от средней 

заработной платы 

в сфере общего 

образования в 

Мурманской 

области 

2.9. 

Просроченная 

кредиторская 

задолженность по 

расходам на 

оплату труда 

УО, 

МАДОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию Закона 

Мурманской области 

"О единой субвенции 

местным бюджетам 

на финансовое 

обеспечение 

образовательной 

деятельности"" 

2024 

– 

2029 

Всего 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 562 028 600,00 545 195 900,00 579 191 900,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 609 410 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.4. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в 

сфере общего 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 597 959 990,24 91 644 466,57 96 511 843,25 98 824 512,29 101 178 711,08 103 627 077,82 106 173 379,23 

0.2. Доля 

выпускников 

общеобразовател

ьных 

организаций, не 

сдавших ЕГЭ по 

обязательным 

предметам 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

2.3. Количество 

детей, 

получающих 

услугу в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

2.4. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций 

общего 

образования к 

среднемесячному 

доходу от 

трудовой 

деятельности в 

Мурманской 

области 

УО, 

МБОУ 

МБ 597 959 990,24 91 644 466,57 96 511 843,25 98 824 512,29 101 178 711,08 103 627 077,82 106 173 379,23 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.1. 

Мероприятие 

"Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

государственного  

2024 

– 

2029 

Всего 528 231 516,54 79 731 387,62 84 948 764,30 87 261 433,34 89 615 632,13 92 063 998,87 94 610 300,28 

    
МБ 528 231 516,54 79 731 387,62 84 948 764,30 87 261 433,34 89 615 632,13 92 063 998,87 94 610 300,28 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

(муниципального) 

задание на оказание 

государственных 

(муниципальных) 

услуг (выполнение 

работ)" 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.2. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений сфере 

дошкольного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 69 728 473,70 11 913 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 

    

МБ 69 728 473,70 11 913 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 11 563 078,95 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5. 

Основное 

мероприятие 

"Субвенция 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию Закона 

Мурманской области 

"О региональных 

нормативах 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций" 

2024 

– 

2029 

Всего 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

0.2. Доля 

выпускников 

общеобразовател

ьных 

организаций, не 

сдавших ЕГЭ по 

обязательным 

предметам 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

2.3. Количество 

детей, 

получающих 

услугу в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

2.4. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических  

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

работников 

образовательных 

организаций 

общего 

образования к 

среднемесячному 

доходу от 

трудовой 

деятельности в 

Мурманской 

области 

 

2.5.1. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию Закона 

Мурманской области 

"О единой субвенции 

местным бюджетам 

на финансовое 

обеспечение 

образовательной 

деятельности"" 

2024 

– 

2029 

Всего 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 070 540 600,00 630 256 400,00 664 082 200,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 694 050 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам" 

2024 

– 

2029 

Всего 231 782 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 38 630 400,00 

0.2. Доля 

выпускников 

общеобразовател

ьных 

организаций, не 

сдавших ЕГЭ по 

обязательным 

предметам 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

2.5. Численность 

классных 

руководителей 

  
 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 10 077 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 

ФБ 221 704 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.6.1. 

Мероприятие "Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций (за счет 

средств областного 

бюджета)" 

2024 

– 

2029 

Всего 10 077 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 10 077 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 1 679 600,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.2. 

Мероприятие "Иные 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций" 

2024 

– 

2029 

Всего 221 704 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 221 704 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 36 950 800,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение выплат 

педагогическим 

работникам за 

руководство 

школьными 

спортивными 

клубами" 

2024 

– 

2029 

Всего 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

2.6. Численность 

педагогических 

работников - 

руководителей 

школьных 

спортивных 

клубов 

  
  
 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

2.7.1. 

Мероприятие "Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета 

местным бюджетам 

на обеспечение 

выплат 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Мурманской области, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования, в том 

числе 

адаптированные 

программы, за 

руководство 

школьными 

спортивными 

клубами" 

2024 

– 

2029 

Всего 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 738 200,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 789 700,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 28 781 400,00 4 212 900,00 4 212 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

2.7. Численность 

советников 

директоров 

УО, 

МБОУ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 726 884,00 252 774,00 252 774,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 

ФБ 27 054 516,00 3 960 126,00 3 960 126,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8.1. 

Мероприятие "Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета 

местным бюджетам 

по финансовому  

2024 

– 

2029 

Всего 28 781 400,00 4 212 900,00 4 212 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 5 088 900,00 

    МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 726 884,00 252 774,00 252 774,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 305 334,00 



18 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

обеспечению 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях" 

 

ФБ 27 054 516,00 3 960 126,00 3 960 126,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 4 783 566,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9. 

Основное 

мероприятие 

"Повышение 

доступности 

образования для всех 

категорий 

обучающихся" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

0.3. Удельный вес 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет, 

охваченного 

образованием, в 

общей 

численности 

населения в 

возрасте 5-18 лет 

2.8. Количество 

созданных 

(открытых) 

профильных 

классов (групп) 

УО, 

МБОУ 

МБ 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9.1. 

Мероприятие 

"Организация 

профильного 

(предпрофильного) 

обучения, как форма 

профориентации 

учащихся" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

  

МБОУ 

"Лицей имени 

В.Г. Сизова", 

МБОУ 

СОШ № 5, 

МБОУ ОШ № 

14 

МБ 1 080 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 180 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма 3 

"Развитие 

дополнительного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 756 633 001,13 125 819 467,70 122 482 850,50 126 520 227,13 126 885 355,41 127 265 088,82 127 660 011,57 

  

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис 

МБ 436 974 901,13 78 464 367,70 71 180 650,50 71 270 027,13 71 635 155,41 72 014 888,82 72 409 811,57 

ОБ 319 658 100,00 47 355 100,00 51 302 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 55 250 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

3.1. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ) в 

сфере 

дополнительного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 336 693 804,44 62 046 134,18 54 574 309,45 54 455 896,60 54 821 024,88 55 200 758,29 55 595 681,04 
0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

3.1. Количество 

детей, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

МБ 336 693 804,44 62 046 134,18 54 574 309,45 54 455 896,60 54 821 024,88 55 200 758,29 55 595 681,04 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Основное 

мероприятие 

"Софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений в сфере 

дополнительного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 324 814 736,85 47 968 421,05 52 080 000,00 56 191 578,95 56 191 578,95 56 191 578,95 56 191 578,95 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

3.2. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дополнительного 

образования к 

среднемесячному 

доходу от 

трудовой 

деятельности в 

Мурманской 

области 

3.6. Обеспечение 

сохранения 

средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования  

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

МБ 16 240 736,85 2 398 421,05 2 604 000,00 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 

ОБ 308 574 000,00 45 570 000,00 49 476 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

детей в отчетном 

финансовом году 

на уровне, 

установленном 

Указами 

Президента РФ 
 

3.2.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений" 

2024 

– 

2029 

Всего 308 574 000,00 45 570 000,00 49 476 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 308 574 000,00 45 570 000,00 49 476 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 53 382 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.2. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета бюджетам 

муниципальных 

образований на 

софинансирование 

расходов, 

направляемых на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работникам 

муниципальных 

учреждений" 

2024 

– 

2029 

Всего 16 240 736,85 2 398 421,05 2 604 000,00 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 

    

МБ 16 240 736,85 2 398 421,05 2 604 000,00 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 2 809 578,95 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. 

Основное 

мероприятие 

"Реализацию 

мероприятий по  

созданию условий для 

функционирования 

Комнат и Домов 

Всероссийского 

военно- 

2024 

– 

2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных  

дополнительным 

образованием 

3.3. Количество 

мероприятий по 

созданию  

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 
МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

патриотического 

общественного 

движения 

"ЮНАРМИЯ"" 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
условий для 

функционирован

ия 

Всероссийского 

военно-

патриотического 

общественного 

движения 

"ЮНАРМИЯ"  

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3.1. 

Мероприятие 

"Субсидия из 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

реализацию 

мероприятий по 

созданию условий для 

функционирования в 

муниципальных 

образованиях омнат и 

Домов 

Всероссийского 

военно-

патриотического 

общественного 

движения 

"ЮНАРМИЯ"" 

2024 

– 

2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. 

Основное 

мероприятие 

"Реализация проекта 

по обеспечению 

системы 

персонифицированно

го финансирования 

дополнительного 

образования детей" 

2024 

– 

2029 

Всего 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

0.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

3.4. Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование с 

использованием 

сертификата  

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 



22 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

МБ 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

дополнительного 

образования, в 

общей 

численности 

детей, 

получающих 

дополнительное 

образование за 

счет бюджетных 

средств (за 

исключением 

обучающихся в 

детских школах 

искусств) 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.1. 

Мероприятие 

"Субсидии 

бюджетным 

учреждениям на 

финансовое 

обеспечение 

государственного 

(муниципального) 

задания в рамках 

исполнения 

государственного 

(муниципального) 

социального заказа на 

оказание 

государственных 

(муниципальных) 

услуг в социальной 

сфере" 

2024 

– 

2029 

Всего 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

    

МБ 56 952 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 9 492 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. 

Основное 

мероприятие 

"Организация отдыха 

детей Мурманской 

области в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 38 172 459,84 6 312 912,47 6 336 541,05 6 380 751,58 6 380 751,58 6 380 751,58 6 380 751,58 

0.5. Количество 

мероприятий 

направленных на 

организацию 

отдыха и 

оздоровления 

детей 

3.5. Общая 

численность 

детей 

Мурманской 

области в 

возрасте от 6 до 

18 лет,  

УО, 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 



23 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

МБ 27 088 359,84 4 527 812,47 4 510 341,05 4 512 551,58 4 512 551,58 4 512 551,58 4 512 551,58 

отдохнувших в 

оздоровительных 

организациях с 

дневным 

пребыванием до 

14 часов 30 минут 

во время летних 

каникул, в 

оздоровительных 

организациях с 

дневным 

пребыванием во 

время весенних, 

осенних и зимних 

каникул, 

отдохнувших в 

палаточных 

лагерях, 

экспедициях, 

отдохнувших на 

площадках 

организованных в 

муниципальных 

образовательных 

организациях (по 

заявкам 

муниципальных 

образований, 

представленным 

Министерству 

образования и 

науки 

Мурманской 

области) 

 

ОБ 11 084 100,00 1 785 100,00 1 826 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1. 

Мероприятие 

"Организация отдыха, 

оздоровления детей в 

оздоровительных 

учреждениях, 

расположенных в 

Мурманской области 

и за ее пределами (в 

том числе подготовка 

(ремонт) и 

оборудование 

помещений для  

2024 

– 

2029 

Всего 26 504 986,14 4 433 859,84 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 

    

МБ 26 504 986,14 4 433 859,84 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 4 414 225,26 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

приведения в 

соответствие с 

установленными 

нормативами)" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

3.5.2. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

на организацию 

отдыха детей 

Мурманской области 

в муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 11 084 100,00 1 785 100,00 1 826 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 11 084 100,00 1 785 100,00 1 826 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 1 868 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.3. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета на 

организацию отдыха 

детей Мурманской 

области в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 583 373,70 93 952,63 96 115,79 98 326,32 98 326,32 98 326,32 98 326,32 

    

МБ 583 373,70 93 952,63 96 115,79 98 326,32 98 326,32 98 326,32 98 326,32 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Подпрограмма 4 

"Школьное 

питание" 

2024 

– 

2029 

Всего 479 392 923,53 75 336 543,12 78 257 681,57 81 449 674,71 81 449 674,71 81 449 674,71 81 449 674,71 

  

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 33 850 423,53 5 571 143,12 5 616 581,57 5 665 674,71 5 665 674,71 5 665 674,71 5 665 674,71 

ОБ 303 517 721,00 47 457 768,00 49 440 217,00 51 654 934,00 51 654 934,00 51 654 934,00 51 654 934,00 

ФБ 142 024 779,00 22 307 632,00 23 200 883,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

деятельности по 

обеспечению 

питанием 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений" 

2024 

– 

2029 

Всего 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 
Мероприятие 

направлено на 

компенсацию 

расходов на 

оплату стоимости 

проезда и провоза 

багажа к месту 

использования 

отпуска и 

обратно лицам, 

работающим в  

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



25 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

организациях, 

финансируемых 

из местного 

бюджета 
 

4.1.1. 

Мероприятие 

"Субсидия на иные 

цели" 

2024 

– 

2029 

Всего 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 

  МАУ "ЦШП" 

МБ 5 250 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 875 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

бесплатным цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1 - 4 

классов 

общеобразовательных 

учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и 

младшего школьного 

возраста" 

2024 

– 

2029 

Всего 33 684 635,77 5 342 053,33 5 515 842,80 5 706 684,91 5 706 684,91 5 706 684,91 5 706 684,91 

0.6. Доля 

обучающихся 

МБОУ, 

обеспеченных 

организованным 

горячим 

питанием за счет 

всех источников 

финансирования, 

в общем 

количестве 

обучающихся, 

фактически 

посещавших 

данные 

учреждения 

4.2. Обеспечение 

бесплатным 

цельным молоком 

либо питьевым 

молоком 100 % 

обучающихся 1-4 

классов 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

образовательных 

организаций для 

детей 

дошкольного и 

младшего 

школьного  

МБОУ 

МБ 22 721 135,77 3 773 253,33 3 781 942,80 3 791 484,91 3 791 484,91 3 791 484,91 3 791 484,91 

ОБ 10 963 500,00 1 568 800,00 1 733 900,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



26 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

возраста в дни и 

часы работы 

образовательной 

организации с 

учетом 

обстоятельств, 

объективно 

исключающих 

возможность 

предоставления 

молока 

(каникулярный 

период, дни 

болезни, другие 

уважительные 

причины)  

 

4.2.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

на обеспечение 

бесплатным цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 

классов 

общеобразовательных 

учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и 

младшего школьного 

возраста" 

2024 

– 

2029 

Всего 10 963 500,00 1 568 800,00 1 733 900,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 10 963 500,00 1 568 800,00 1 733 900,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 1 915 200,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.2. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета на 

обеспечение 

бесплатным цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 

классов 

общеобразовательных 

учреждений,  

2024 

– 

2029 

Всего 22 144 109,46 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 

    

МБ 22 144 109,46 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 3 690 684,91 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



27 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и 

младшего школьного 

возраста, 

превышающее размер 

расходного 

обязательства 

муниципального 

образования" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

4.2.3. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета на 

обеспечение 

бесплатным цельным 

молоком либо 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 

классов 

общеобразовательных 

учреждений, 

муниципальных 

образовательных 

учреждений для детей 

дошкольного и 

младшего школьного 

возраста" 

2024 

– 

2029 

Всего 577 026,31 82 568,42 91 257,89 100 800,00 100 800,00 100 800,00 100 800,00 

    

МБ 577 026,31 82 568,42 91 257,89 100 800,00 100 800,00 100 800,00 100 800,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

бесплатного горячего 

питания льготной 

категории 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных  

2024 

– 

2029 

Всего 63 361 836,73 9 921 428,57 10 310 612,24 10 782 448,98 10 782 448,98 10 782 448,98 10 782 448,98 

0.6. Доля 

обучающихся 

МБОУ, 

обеспеченных 

организованным 

горячим 

питанием за счет 

всех источников 

финансирования, 

в общем 

количестве 

обучающихся,  

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 



28 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
организациях" 

 

МБ 1 267 236,73 198 428,57 206 212,24 215 648,98 215 648,98 215 648,98 215 648,98 

фактически 

посещавших 

данные 

учреждения 

4.3. Доля 

отдельных 

категорий 

обучающихся 1-4 

классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное 

двухразовое 

питание, к 

общему 

количеству 

отдельных 

категорий 

обучающихся 1-4 

классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

имеющих право 

на бесплатное 

питание 

 

ОБ 62 094 600,00 9 723 000,00 10 104 400,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3.1. 

Мероприятие 

"Субсидия 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

организацию 

бесплатного горячего 

питания льготной 

категории 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 62 094 600,00 9 723 000,00 10 104 400,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 62 094 600,00 9 723 000,00 10 104 400,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 10 566 800,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

4.3.2. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета на 

организацию 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 267 236,73 198 428,57 206 212,24 215 648,98 215 648,98 215 648,98 215 648,98 

    

МБ 1 267 236,73 198 428,57 206 212,24 215 648,98 215 648,98 215 648,98 215 648,98 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4. 

Основное 

мероприятие 

"Организация 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 230 602 551,03 36 223 061,22 37 671 326,53 39 177 040,82 39 177 040,82 39 177 040,82 39 177 040,82 

0.6. Доля 

обучающихся 

МБОУ, 

обеспеченных 

организованным 

горячим 

питанием за счет 

всех источников 

финансирования, 

в общем 

количестве 

обучающихся, 

фактически 

посещавших 

данные 

учреждения 

4.4. Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное 

горячее питание, 

к общему 

количеству 

обучающихся,  

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 4 612 051,03 724 461,22 753 426,53 783 540,82 783 540,82 783 540,82 783 540,82 



30 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

ОБ 83 965 721,00 13 190 968,00 13 717 017,00 14 264 434,00 14 264 434,00 14 264 434,00 14 264 434,00 
получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях 

 
ФБ 142 024 779,00 22 307 632,00 23 200 883,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.1. 

Мероприятие 

"Субсидии 

областного бюджета 

бюджетам 

муниципальных 

образований на 

организацию 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

(доплата до 

регионального 

размера расходов)" 

2024 

– 

2029 

Всего 25 955 600,00 4 079 400,00 4 240 600,00 4 408 900,00 4 408 900,00 4 408 900,00 4 408 900,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 25 955 600,00 4 079 400,00 4 240 600,00 4 408 900,00 4 408 900,00 4 408 900,00 4 408 900,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.2. 

Мероприятие 

"Субсидия 

федерального и 

областного бюджетов 

и софинансирование 

за счет средств 

бюджета города на 

организацию 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях" 

2024 

– 

2029 

Всего 204 117 244,91 32 060 408,16 33 344 183,67 34 678 163,27 34 678 163,27 34 678 163,27 34 678 163,27 

    

МБ 4 082 344,91 641 208,16 666 883,67 693 563,27 693 563,27 693 563,27 693 563,27 

ОБ 58 010 121,00 9 111 568,00 9 476 417,00 9 855 534,00 9 855 534,00 9 855 534,00 9 855 534,00 

ФБ 142 024 779,00 22 307 632,00 23 200 883,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 24 129 066,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



31 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

4.4.3. 

Мероприятие 

"Софинансирование 

из бюджета города 

субсидии областного 

бюджета бюджетам 

муниципальных 

образований на 

предоставление 

бесплатного питания 

отдельным 

категориям 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 529 706,12 83 253,06 86 542,86 89 977,55 89 977,55 89 977,55 89 977,55 

    

МБ 529 706,12 83 253,06 86 542,86 89 977,55 89 977,55 89 977,55 89 977,55 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5. 

Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

бесплатным питанием 

отдельных категорий 

обучающихся" 

2024 

– 

2029 

Всего 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 

0.6. Доля 

обучающихся 

МБОУ, 

обеспеченных 

организованным 

горячим 

питанием за счет 

всех источников 

финансирования, 

в общем 

количестве 

обучающихся, 

фактически 

посещавших 

данные 

учреждения 

4.5. Доля 

отдельных 

категорий 

обучающихся 5-

11 классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное 

питание, к 

общему 

количеству 

отдельных 

категорий  

УО, 

МБОУ, 

МАУ "ЦШП" 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 



32 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
обучающихся 5-

11 классов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

имеющих право 

на бесплатное 

питание 

 ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.5.1. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на обеспечение 

бесплатным питанием 

отдельных категорий 

обучающихся" 

2024 

– 

2029 

Всего 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 146 493 900,00 22 975 000,00 23 884 900,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 24 908 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

Подпрограмма 5 

"Обеспечение 

деятельности 

управления 

образования 

администрации 

города Мончегорска 

и муниципальных 

учреждений в сфере 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

  

УО, 

МБУ 

ЦППМСП 

"Доверие", 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

МБ 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

Основное 

мероприятие 

"Предоставление 

иных услуг 

(выполнения работ) 

для обеспечения 

деятельности в сфере 

образования и 

бухгалтерского 

(бюджетного), 

налогового учета" 

2024 

– 

2029 

Всего 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 
0.7. Обеспечение 

организационных

, организационно-

технологических, 

технических, 

информационных 

и методических 

условий для 

обеспечения 

деятельности в 

сфере 

образования 

УО, 

МБУ 

ЦППМСП, 

МБУ "ЦРО", 

МБУ ЦБУО 

 

МБ 966 111 048,27 159 021 379,52 160 966 039,50 161 174 494,00 161 405 871,12 161 646 503,32 161 896 760,81 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.1. 

Мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности, 

предоставление 

муниципальных услуг 

(выполнения работ)" 

2024 

– 

2029 

Всего 952 393 190,13 156 735 069,83 158 679 729,81 158 888 184,31 159 119 561,43 159 360 193,63 159 610 451,12 

    МБ 952 393 190,13 156 735 069,83 158 679 729,81 158 888 184,31 159 119 561,43 159 360 193,63 159 610 451,12 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



33 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.2. 

Мероприятие 

"Субсидия на иные 

цели" 

2024 

– 

2029 

Всего 13 717 858,14 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 

    

МБ 13 717 858,14 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 2 286 309,69 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. 

Подпрограмма 6 

"Обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

функций и 

переданных 

государственных 

полномочий  в сфере 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 676 268 041,96 110 401 223,66 111 952 323,66 113 478 623,66 113 478 623,66 113 478 623,66 113 478 623,66 

  УО 

МБ 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

Основное 

мероприятие 

"Выполнение 

муниципальных 

функций в сфере 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

6.1. Выполнение 

муниципальных 

функций 

УО 

МБ 75 292 089,96 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 12 548 681,66 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1.1. 

Мероприятие 

"Расходы на выплаты 

по оплате труда и 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда работников 

органов местного 

самоуправления" 

2024 

– 

2029 

Всего 72 226 095,96 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 
Мероприятие 

направлено на 

обеспечение 

права работников 

на своевременное 

и в полном 

объеме 

получение 

денежного 

содержания в 

соответствии с  

  

МБ 72 226 095,96 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 12 037 682,66 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



34 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

   
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

занимаемой 

должностью, и в 

размере, 

предусмотренном 

муниципальным 

правовыми 

актами 

 

6.1.2. 

Мероприятие 

"Расходы на 

обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления" 

2024 

– 

2029 

Всего 3 065 994,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 
Мероприятие 

направлено на 

предоставление 

работникам льгот 

и гарантий, 

предусмотренных 

нормативными 

правовыми 

актами (льготный 

проезд, 

обучение). 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд (закупки) 

  

МБ 3 065 994,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 510 999,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. 

Основное 

мероприятие 

"Реализация 

переданных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

6.2. Доля 

освоенных 

субвенций 

  

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 600 975 952,00 97 852 542,00 99 403 642,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 100 929 942,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.1. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на осуществление 

органами местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий по 

организации 

предоставления и 

предоставлению 

ежемесячной 

жилищно- 

2024 

– 

2029 

Всего 9 784 200,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 9 784 200,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 1 630 700,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



35 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

коммунальной 

выплаты 

специалистам 

муниципальных 

учреждений 

(организаций), 

указанным в 

подпунктах 1 - 4, 6, 8 

пункта 2 статьи 3 

Закона Мурманской 

области "О мерах 

социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан, 

работающих в 

сельских населенных 

пунктах или поселках 

городского типа", 

имеющим право на 

предоставление 

ежемесячной 

жилищно-

коммунальной 

выплаты в 

соответствии с 

указанным Законом" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

6.2.2. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на предоставление 

мер социальной 

поддержки по оплате 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

2024 

– 

2029 

Всего 24 563 400,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 24 563 400,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 4 093 900,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.3. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на организацию 

предоставления мер 

социальной  

2024 

– 

2029 

Всего 621 522,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 

    МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 621 522,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 103 587,00 



36 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

поддержки по оплате 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.4. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на осуществление 

ремонта жилых 

помещений, 

собственниками 

которых являются 

дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения родителей, 

лица из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

либо текущего 

ремонта жилых 

помещений, право 

пользования 

которыми сохранено 

за детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися 

без попечения 

родителей, лицами из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

2024 

– 

2029 

Всего 1 830 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 1 830 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.5. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на осуществление 

органами местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий по 

предоставлению и  

2024 

– 

2029 

Всего 15 588 600,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 15 588 600,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 2 598 100,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



37 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

организации выплаты 

вознаграждения 

опекунам 

совершеннолетних 

недееспособных 

граждан" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

6.2.6. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на содержание 

ребенка в семье 

опекуна (попечителя) 

и приемной семье, а 

также 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемному 

родителю" 

2024 

– 

2029 

Всего 356 545 900,00 57 114 200,00 58 665 300,00 60 191 600,00 60 191 600,00 60 191 600,00 60 191 600,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 356 545 900,00 57 114 200,00 58 665 300,00 60 191 600,00 60 191 600,00 60 191 600,00 60 191 600,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.7. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию Закона 

Мурманской области 

"О патронате" в части 

финансирования 

расходов по выплате 

денежного 

вознаграждения 

лицам, 

осуществляющим 

постинтернатный 

патронат в 

отношении 

несовершеннолетних 

и социальный 

патронат" 

2024 

– 

2029 

Всего 3 703 800,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 703 800,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 617 300,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.8. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на расходы, 

связанные с выплатой 

компенсации 

родительской платы 

за присмотр и уход за 

детьми, 

посещающими  

2024 

– 

2029 

Всего 2 743 800,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 2 743 800,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 457 300,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

образовательные 

организации, 

реализующие 

общеобразовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

(банковские, 

почтовые услуги, 

расходы на 

компенсацию затрат 

деятельности органов 

местного 

самоуправления и 

учреждений, 

находящихся в их 

ведении)" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

6.2.9. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на выплату 

компенсации 

родительской платы 

за присмотр и уход за 

детьми, 

посещающими 

образовательные 

организации, 

реализующие 

общеобразовательные 

программы 

дошкольного 

образования" 

2024 

– 

2029 

Всего 109 745 400,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 109 745 400,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 18 290 900,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.10. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию Закона 

Мурманской области 

"О наделении органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований со 

статусом городского 

округа, 

муниципального  

2024 

– 

2029 

Всего 45 568 530,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 45 568 530,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 7 594 755,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



39 
 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

основное 

мероприятие, проект, 

мероприятие 

Годы 

выпо

лнен

ия 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм, 

ожидаемые 

результаты 

реализации 

(краткая 

характеристика) 

мероприятий 

Соисполнител

и, участники По 

годам 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

округа и 

муниципального 

района отдельными 

государственными 

полномочиями по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних"

" 

 
ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

6.2.11. 

Мероприятие 

"Субвенция 

областного бюджета 

на реализацию Закона 

Мурманской области 

"О наделении органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований со 

статусом городского 

округа, 

муниципального 

округа и 

муниципального 

района отдельными 

государственными 

полномочиями по 

опеке и 

попечительству и 

иными полномочиями 

в отношении 

совершеннолетних 

граждан" 

2024 

– 

2029 

Всего 13 837 800,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 13 837 800,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 2 306 300,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2.12. 

Мероприятие 

"Субвенция из 

областного бюджета 

местным бюджетам 

на предоставление 

отдельным 

категориям 

педагогических 

работников 

компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений" 

2024 

– 

2029 

Всего 16 443 000,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 

    

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 16 443 000,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 2 740 500,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


